— 非上巿股本證券 — 6,960 — 6,960
按公平值計量並計入其他全面收益之財務資產
— 非上市股本證券 — — 20,709 20,709

18 6,960 20,709 27,687

於二零一三年三月三十一日
按公平值計量並計入損益之財務資產
— 上市股本證券 19 — — 19
— 非上巿股本證券 — 1,865 — 1,865
按公平值計量並計入其他全面收益之財務資產
— 上市股本證券 26,979 — — 26,979
— 非上市股本證券 — — 31,538 31,538

26,998 1,865 31,538 60,401

 本公司

第一層 第二層 第三層 總額
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註(a)） （附註(b)） （附註(c)）

於二零一四年三月三十一日
按公平值計量並計入其他全面收益之財務資產
— 非上市股本證券 — — 20,709 20,709

— — 20,709 20,709

於二零一三年三月三十一日
按公平值計量並計入其他全面收益之財務資產
— 上市股本證券 26,979 — — 26,979
— 非上市股本證券 — — 25,706 25,706

26,979 — 25,706 52,685

華富國際控股有限公司  二零一四年年報 135

44. 財務風險管理目標及政策（續）

 按公平值計量之財務工具之公平值（續）

於報告期內，第一層與第二層之間並無重大轉移，亦無轉入第三層或自第三層轉出（二零一三年：無）。本集

團之政策為於造成轉移之事件或狀況變動當日確認各公平值等級制度分層間之轉移。

附註：

(a) 上市股本證券之公平值乃參考彼等於報告日期之買入報價釐定，並採用報告期末即期外匯匯率進行換算（倘適用）。

(b) 歸類為按公平值計量並計入損益之財務資產之本集團非上市股本證券，指本集團於投資基金之投資。該等投資之公平值

乃參考於報告日期該等投資基金相關資產及負債之公平值釐定。

(c) 該等非上市股本證券之公平值乃由獨立合資格估值師或財務經理以貼現現金流估值技術釐定。估值乃於各中期及年度報

告日期編製，並由財務總監審閱及批准。每年會與財務總監及審核委員會討論結果兩次，以配合報告日期。貼現現金流估

值乃根據以下重大不可觀察輸入值釐定：

重大不可觀察輸入值 範圍

缺乏市場流通量之貼現 33%

資本之加權平均成本值 18%

長期收益增長率 3%

一般而言，缺乏市場流通量之貼現及資本之加權平均成本值會導致公平值計量出現反方向變動，而長期收益增長率之變

動則會導致公平值計量出現類近方向變動。下表闡述非上市股本證券及投資重估儲備於二零一四年三月三十一日之賬面

值，在所有其他因素不變下對上述重大不可觀察輸入值上升╱下跌1%變動之敏感度。

倘上升1% 倘下跌1%

千港元 千港元

缺乏市場流通量之貼現 (122) 122

資本之加權平均成本值 (570) 651

長期收益增長率 372 (326)

(d) 本集團及本公司分類為第三層之財務資產所用估值技術乃以對公平值計量屬重大之不可觀察輸入值為基準。此級別之金

融工具變動如下：

本集團 本公司
二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計量並計入其他全面收益之

非上市財務資產
於年初 31,538 44,116 25,706 38,484

在其他全面收益確認之公平值變動 (10,674) (12,578) (4,997) (12,778)

出售 (155) — — —

於年終 20,709 31,538 20,709 25,706

華富國際控股有限公司  二零一四年年報136

財務報表附註
截至二零一四年三月三十一日止年度

44. 財務風險管理目標及政策（續）

 抵銷財務資產及財務負債

 (a) 涉及抵銷、可強制執行主要抵銷安排及類似安排之財務資產

應收客戶及結算所款項
二零一四年 二零一三年

千港元 千港元

已確認財務資產總額（扣除減值） 966,856 816,806

於綜合財務狀況表抵銷之

已確認財務負債總額 (294,694) (275,166)

計入綜合財務狀況表之

財務資產淨額 672,162 541,640

未於綜合財務狀況表抵銷之

相關款項
— 財務工具 — —

— 財務抵押品 (671,987) (541,640)

淨額 175 —

 (b) 涉及抵銷、可強制執行主要抵銷安排及類似安排之財務負債

應付客戶及結算所款項
二零一四年 二零一三年

千港元 千港元

已確認財務負債總額 1,101,930 856,906

於綜合財務狀況表抵銷之

已確認財務資產總額 (294,694) (275,166)

計入綜合財務狀況表之

財務負債淨額 807,236 581,740

未於綜合財務狀況表抵銷之

相關款項
— 財務工具 — —

— 財務抵押品 — —

淨額 807,236 581,740

華富國際控股有限公司  二零一四年年報 137

44. 財務風險管理目標及政策（續）

 抵銷財務資產及財務負債（續）

 (c) 於綜合財務狀況表呈列之應收貿易款項與應付貿易款項對賬如下

二零一四年 二零一三年
千港元 千港元

應收貿易款項
計入綜合財務狀況表之財務資產淨額 672,162 541,640

並非於抵銷披露範圍內之應收貿易款項 493,828 450,080

於綜合財務狀況表呈列之應收貿易款項 1,165,990 991,720

應付貿易款項
於綜合財務狀況表呈列之財務負債淨額 807,236 581,740

並非於抵銷披露範圍內之應付貿易款項 882,809 614,744

於綜合財務狀況表呈列之應付貿易款項 1,690,045 1,196,484

華富國際控股有限公司  二零一四年年報138

財務報表附註
截至二零一四年三月三十一日止年度

45. 以類別分類的財務資產及負債概要
本集團及本公司於報告日期確認之財務資產及負債之賬面值可按以下項目分類。請參閱財務報表附註2.13

及2.19以瞭解金融工具分類如何影響往後的計量。

本集團 本公司
二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年

千港元 千港元 千港元 千港元

財務資產
按公平值計量並計入其他全面收益之

財務資產 20,709 58,517 20,709 52,685

按公平值計量並計入損益之財務資產 6,978 1,884 — —

按攤銷成本計量之財務資產
— 其他資產 15,436 13,963 — —

— 應收貿易款項 1,165,990 991,720 — —

— 應收貸款 939 1,132 — —

— 其他應收款項 1,202 3,847 — —

— 應收附屬公司款項 — — 102,815 102,177

— 代客戶持有之信託定期存款 460,519 373,721 — —

— 代客戶持有之信託銀行結餘 749,510 411,794 — —

— 現金及現金等值項目 162,880 66,217 102,766 19,610

2,556,476 1,862,394 205,581 121,787

2,584,163 1,922,795 226,290 174,472

財務負債
按攤銷成本計量之財務負債
— 應付貿易款項 1,690,045 1,196,484 — —

— 借貸 386,963 357,788 16,627 56,627

— 應計費用及其他應付款項 173,649 56,028 107,426 2,622

— 融資租約應付款項 1,027 1,561 — —

— 應付附屬公司款項 — — 20,611 22,291

2,251,684 1,611,861 144,664 81,540

華富國際控股有限公司  二零一四年年報 139

46. 資本管理
本集團資本管理的首要目標為保障本集團持續經營的能力及維持穩健的資本比率，藉此支持其業務及實現

最大股東價值。

本集團管理其資本架構，並視乎經濟狀況的變動作出調整。為維持或調整資本架構，本集團或調整向股東

支付的股息、向股東退還資本或發行新股份。截至二零一四年及二零一三年三月三十一日止年度，本集團

並無修訂目標、政策或程序。

本公司若干附屬公司受證券及期貨事務監察委員會及香港專業保險經紀協會有限公司規管。該等附屬公司

須分別根據證券及期貨條例及保險公司條例維持若干最低流動資金、資產淨值及實繳資本。管理層監察該

等附屬公司的流動資金或資產淨值水平及實繳資本，以確保彼等符合證券及期貨（財政資源）規則及保險公

司條例的最低規定。截至二零一四年及二零一三年三月三十一日止年度，相關集團實體已遵守該等由外界

施加的資本要求。

本集團通過使用資本負債比率監控資本，資本負債比率為債務總額除股權總額。就此，債務總額包括綜合

財務狀況表所列示借貸及融資租約應付款項。本集團旨在將資本負債比率維持在合理水平。於報告日期之

資產負債比率如下：

二零一四年 二零一三年
千港元 千港元

借貸 386,963 357,788
融資租約應付款項 1,027 1,561

債務總額 387,990 359,349

股權總額 383,739 362,200